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Запознавање со 
Денот на планетата 
Земја - 22 Април

• Денот на планетата Земја се празнува секоја година на 22 
Април - ден кога луѓето од цел свет ја покажуваат нивната 
љубов кон Земјата 

• Целта на овој ден е да се подигне свеста за проблемите со 
загадувањето на животната средина и да се потсетиме дека 
треба да се грижиме  за нашата планета за да бидеме здрави и 
среќни за следните генерации 

• Оваа година, темата на Денот на планетата Земја е “Планетата 
наспроти пластиката”



Основни поими
Животна средина - простор 
во кој организмите живеат и 
се во интеракција едни со 
други или со неживата 
околина. 
• Екологија - наука за 
животната средина



Проблем: загадување 
со пластика

Загадувањето со пластика 
неизмерно им штети на 
животните, растенијата и 
целата околина.  



Влијание на животната средина
Загадувањето со 
пластика негативно 
влијае на екосистемот:

Намалувањето на загадувањето со пластика е 
КЛУЧ за заштита на она што за живиот свет 
значи ДОМ!

• Уништува животни 
заедници 

• Загадува вода 
• Прекинува ланец 
на исхрана



Најголеми закани на  
животната средина
Загадување на водата, 

Загадување на земјиштето, 

Загадување на почвата, 

Уништување на шумите,  

Брза урбанизација,  

Зголемен транспорт, 

Индустриски активности, 

Зголемен отпад, и сл.



Последици од заканите
Зголемување на поленот 

Зголемување на болести кои се пренесуваат 
преку вода 

Губење на биодиверзитетот 

Здравствени проблеми кај луѓето 

Негативни ефекти врз растот на растенијата 

Глобално затоплување 

Осиромашување на озонскиот слој 

Деградација на животната средина

Пример: Во Македонија се истребени четири вида животни, а во моментов 
се загрозени 16 видови цицачи и 20 ендемски видови риба. Најкритични се 
црниот мршојадец и брадестиот мршојадец, од кои има останато уште само по 
еден примерок.
Мечката, волкот и рисот може да станат загрозени видови во Македонија.



Решение за спас! РРР
ШТО ЗНАЧАТ ТРИТЕ Р? 

Редуцирај (пластика и останат 
отпад) 

Реупотреби (за да го намалиш 
отпадот. Пример: во Македонија 
секоја година се организира 
натпреварот Trash 4Art, каде отпадот 
се претвара во уметничко дело!) 

Рециклирај (пластика, хартија, 
метал и др.)



Упатства на 
заштита на 

животната средина
Не ја троши водата залудно! 

Не фрлај отпадоци! 
Селектирај и рециклирај! 

Не ги сечи или пали дрвјата! 
Засади нови дрвја исти како локалните! 

Не ги уништувај природните живеалишта на животните! 
Исечените дрвја искористи ги максимално, без создавање отпад! 

Избегнувај хемиски ѓубрива, пестициди…! 
Поддржувај органско производство! 

Користи обновливи извори на енергија!



Алтернативи - 
замена за пластика

Каде сѐ можеме да пластиката да ја 
замениме со природни производи? 

• Прибор за една употреба од бамбус 
наместо пластика 

• Торба за повеќе употреби наместо 
пласични кеси 

• Стаклени наместо пластични садови итн. 



Интересни активности за редуцирање, 
реупотреба, рециклирање

За мотивирање за сите вас, еве примери на 
прекрасни изработки за кои се користени 
следниве отпадни материјали:
Картонски кутии за јајца
Пластични стари потпирачи за телефон
Стари батерии
Делови од стар компјутер
Стари ЦД-а
Стари кабли и др. 

Да бидеме совесни и креативни!!



Благодарам 
на 

вниманието! 

Нека ни е среќен Денот на планетата 
Земја!


